
ANO 2026. gadu ir pasludinājusi par Starptautisko brīvprātīgo gadu ilgtspējīgai attīstībai. Atzīstot
brīvprātīgā darba būtisko lomu sabiedrības saliedētības stiprināšanā un pilsoniskās līdzdalības
veicināšanā, arī Latvija ir pievienojusies šai iniciatīvai. “NVO nama ziņās” uz sarunu aicinājām Sandru
Kumačevu, Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centra Sabiedrības integrācijas un līdzdalības nodaļas projektu
vadītāju, kura Rīgas pašvaldībā atbild par brīvprātīgā darba jautājumiem. Sandra ir arī Brīvprātīgā darba
konsultatīvās padomes locekle un aktīva brīvprātīgo kustības dalībniece.‌

Sandra Kumačeva, Sabiedrības integrācijas un līdzdalības nodaļas
projektu vadītāja, Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes locekle

2026. gads ir pasludināts par Starptautisko
brīvprātīgo gadu. Ko tas nozīmē sabiedrībai? Un
kāpēc, Tavuprāt, par brīvprātīgo darbu ir svarīgi
runāt tieši tagad?
2026. gada pasludināšana par Starptautisko
brīvprātīgo gadu ir aicinājums īpaši pievērst uzmanību
brīvprātīgajam darbam un tā nozīmei sabiedrības
attīstībā. Tas ir brīdis, kad varam vairāk pamanīt un
novērtēt brīvprātīgo ieguldījumu, stiprināt savstarpējo
uzticēšanos un solidaritāti, kā arī iedrošināt cilvēkus
aktīvāk iesaistīties sabiedrībai nozīmīgos procesos.
Manuprāt, par brīvprātīgo darbu ir svarīgi runāt
vienmēr, taču šobrīd tas ir īpaši aktuāli. Sabiedrība
saskaras ar daudziem izaicinājumiem, un brīvprātīgais
darbs ir viens no veidiem, kā cilvēki var praktiski
iesaistīties un palīdzēt cits citam. Tas stiprina
kopienas, mazina sociālo atstumtību un dod iespēju
ikvienam justies piederīgam un vajadzīgam.

Kādas vērtības un idejas Starptautiskais
brīvprātīgo gads cenšas aktualizēt?
Starptautiskais brīvprātīgo gads aicina novērtēt
brīvprātīgo ieguldījumu un aizdomāties par to, kā
brīvprātība var kļūt par dabisku ikdienas daļu
sabiedrības attīstībā. Tas rosina veidot piemērotus
apstākļus iesaistei un meklēt jaunas iespējas piere-
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Kādas aktivitātes, iniciatīvas vai notikumi Rīgā un
Latvijā kopumā ir plānoti Starptautiskā brīvprātīgo
gada ietvaros? Vai kaut kas tiek plānots arī
sadarbībā ar NVO namu?
Visa gada garumā Latvijā norisināsies dažādas ar
brīvprātīgo darbu saistītas iniciatīvas, kuru mērķis ir
rosināt plašāku sabiedrības izpratni par brīvprātīgā
darba nozīmi un veicināt iedzīvotāju iesaisti. Īpaši tiks
uzrunāti tie cilvēki, kuri līdz šim nav domājuši par
iespēju kļūt par brīvprātīgajiem. Lai informācija par
notikumiem būtu viegli pieejama, Nodarbinātības
valsts aģentūra ir izveidojusi vienotu Starptautiskā
brīvprātīgo gada pasākumu kalendāru, kur iesniegt
informāciju par Brīvprātīgo gada ietvaros plānotajiem
pasākumiem var jebkura organizācija.
Rīgā īpaša uzmanība tiks pievērsta gan
brīvprātīgajiem, gan brīvprātīgā darba organizētājiem.
Sadarbībā ar NVO namu plānoti semināri un
tīklošanās pasākums, kas radīs atbalstošu vidi, kur
brīvprātīgie un organizētāji var iegūt jaunas zināšanas,
iedvesmoties un dalīties pieredzē.
Vienlaikus Rīgā plānots aktīvi informēt sabiedrību,
izceļot brīvprātīgo personīgos stāstus un pieredzi, lai
parādītu brīvprātīgo darbu kā daudzveidīgu un
sabiedrībai nozīmīgu līdzdalības formu. Gada
noslēgumā notiks ikgadējais pasākums “Rīgas
brīvprātīgo godināšana”, kurā pateiksim paldies un
plašāk novērtēsim brīvprātīgo ieguldījumu.

Kā Tu raksturotu brīvprātīgo kustību Latvijā – kas
ir tās lielākais spēks un lielākais izaicinājums?
Neapšaubāmi brīvprātīgo kustības lielākais
dzinējspēks ir tieši mūsu cilvēki, kas ar lielu
entuziasmu vēlas iesaistīties un dalīties ar savu laiku,
zināšanām un pieredzi. Brīvprātīgo kustība Latvijā ar
katru gadu kļūst arvien aktīvāka, taču šajā jomā vēl ir
iespējas augt un pilnveidoties. Lielākie izaicinājumi,
manuprāt, ir mainīt sabiedrības izpratni par brīvprātīgo
darbu, kā arī stiprināt brīvprātīgā darba organizētāju
kapacitāti, lai tie spētu piedāvāt jēgpilnas un
pieejamas iesaistes iespējas un nodrošināt aktivitāšu
ilgtspēju.

Brīvprātīgais darbs visbiežāk notiek tieši NVO
vidē. Kas, Tavuprāt, nevalstiskajās organizācijās ir
tas, kas ļauj brīvprātīgajai kustībai turpināties un
attīstīties?
NVO brīvprātīgā kustība var attīstīties tāpēc, ka
organizācijas ir pietuvinātas cilvēkiem un viņu
reālajām vajadzībām. NVO spēj rīkoties elastīgi, ātri
reaģēt uz sabiedrībā aktuāliem jautājumiem un
piedāvāt jēgpilnas iespējas iesaistīties. Svarīga loma ir
arī kopīgām vērtībām un mērķiem. NVO vide veicina
savstarpēju uzticēšanos, sadarbību un iespēju augt,
gūstot jaunas prasmes un pieredzi, kas palīdz
brīvprātīgajai kustībai ne tikai pastāvēt, bet arī
attīstīties ilgtermiņā.

Radošās darbnīcas SRC "Ratnieki", 2026

Sandra, veicot brīvprātīgo darbu – izbraucienā uz Ventspili ar SRC
"Ratnieki" klientiem un kolēģiem, 2025.

dzes apmaiņai. Tādējādi brīvprātība palīdz veidot
stiprākas kopienas, kur cilvēki jūtas piederīgi un redz
savas iesaistes nozīmi.

https://www.nva.gov.lv/lv/brivpratigo-gads
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nām pēc ieslodzījuma, ar atkarībām un bez noteiktas
dzīves vietas.
Centra darbā atradu savu īpašo vietu – ekskursijas un
dažādu interesantu vietu apmeklēšanu, kas klientiem
bieži nozīmē pavisam jaunu pieredzi un iespēju
jēgpilni pavadīt brīvo laiku bez apreibinošu vielu
lietošanas. Kopā esam izbraukuši visu Latviju,
iepazinuši daudz iedvesmojošu cilvēku, satikuši
mazos uzņēmējus, kas dalās gan ar saviem
panākumiem, gan – vēl vērtīgāk – ar neveiksmēm,
liekot domāt, mācīties un iegūt jaunu skatījumu uz
dzīvi.
Brīvprātīgais darbs man dod ļoti daudz – esmu
atklājusi daudz jauna pati par sevi, apguvusi jaunas
prasmes un ieguvusi nenovērtējamu pieredzi.
Vislielākais gandarījums ir redzēt, kā cilvēki pēc
rehabilitācijas sakārto savu dzīvi, dzirdēt viņu
pateicības vārdus un saprast, ka mani padomi un
ieteikumi ir ņemti vērā. Šie mirkļi ļauj man īsti sajust,
cik nozīmīgs un vērtīgs ir mans darbs.

Ja cilvēks jūt vēlmi iesaistīties, bet nezina, ar ko
sākt vai šaubās par savām spējām, ko Tu viņam
ieteiktu?
Es ieteiktu vispirms izvērtēt, kas viņam pašam ir
interesanti, kādas prasmes vai zināšanas viņš varētu
piedāvāt, cik daudz laika varētu veltīt brīvprātīgajam
darbam un tad sazināties ar kādu no brīvprātīgā darba
organizatoriem Rīgā (informāciju var atrast šeit).
Galvenais ir nebaidīties – bieži vien tieši darot cilvēks
atklāj, cik daudz viņš pats iegūst, palīdzot citiem.

Ko Tu gribētu, lai Starptautiskais brīvprātīgo gads
patiešām maina, domājot ne vien par 2026. gadu,
bet par mūsu attieksmi pret līdzdalību ilgtermiņā?
Es gribētu, lai šis gads palīdz mainīt mūsu sabiedrības
attieksmi pret brīvprātīgajiem un brīvprātīgo darbu
kopumā. Protams, daļa sabiedrības jau novērtē
brīvprātīgo ieguldījumu, tomēr vēl joprojām pastāv
uzskati, ka brīvprātīgie ir “dīvaiņi” vai cilvēki, kam nav
ko darīt, un ka darbs bez atlīdzības nav īsti vērtīgs. Es
gribētu, lai cilvēki saprot – brīvprātība ir cienījams un
nozīmīgs ieguldījums sabiedrībai. Ja tas kaut nedaudz
izdosies, varētu teikt, ka mērķis ir sasniegts.

Paldies par sarunu! Lai izdodas!

Kādu lomu šajā procesā spēlē pašvaldība? Kādai,
Tavuprāt, vajadzētu būt sadarbībai starp NVO un
pašvaldībām, lai tā jēgpilni stiprinātu brīvprātīgo
darbu?
Pašvaldībai ir nozīmīga loma brīvprātīgā darba
attīstībā – koordinējot iniciatīvas, veicinot sadarbību ar
NVO un nodrošinot praktiskus resursus. Tāpat
pašvaldības uzdevums ir izglītot sabiedrību par
brīvprātības jēgu un iespējām, stiprinot ilgtermiņa
līdzdalību un brīvprātīgo kustību.
Rīga jau atbalsta nevalstiskās organizācijas,
nodrošinot telpas, organizatorisko, informatīvo un
finansiālo palīdzību, kā arī rīkojot dažādus pasākumus,
kas sniedz zināšanas, pieredzi un stiprina kapacitāti
gan brīvprātīgajiem, gan brīvprātīgā darba
organizētājiem.
Vienlaikus pašvaldība atbalsta aktivitātes, kas veicina
rīdzinieku piederības sajūtu pilsētai un rosina aktīvu
iesaisti sabiedriskajā dzīvē. Aicinu ikvienu NVO un
iniciatīvu veidotāju, kam ir idejas, kā stiprināt
brīvprātīgo kustību Rīgā, sazināties ar mums, rakstot
uz integracija@riga.lv. Bieži vien pietiek ar sadarbību
un iniciatīvu, ne obligāti lieliem resursiem.

Tu pati esi aktīva brīvprātīgā. Lūdzu pastāsti par
savu pieredzi. Kā pieņēmi lēmumu iesaistīties?
Kas ir tas, ko brīvprātīgais darbs sniedz Tev
personīgi?
Esmu brīvprātīgā biedrības “Integrācija sabiedrībai”
sociālās rehabilitācijas centrā “Ratnieki”, kur vadu
radošās nodarbības un organizēju brīvā laika
aktivitātes. Jau gandrīz septiņus gadus man ir iespēja
iesaistīties cilvēku dzīvēs, kuri kādreiz ir pieļāvuši
kļūdas un pieņēmuši nepareizas izvēles. Lēmumu kļūt
par brīvprātīgo pieņēmu konkrētā dzīves brīdī, un
mani iedvesmoja biedrības mērķis – sniegt atbalstu
cilvēkiem, kuri zaudējuši dzīves jēgu, tostarp perso-

Pēc aktīvas atpūtas dienas Koknesē ar SRC "Ratnieki" esošiem un
bijušiem klientiem un kolēģiem, 2025.

https://www.riga.lv/lv/brivpratigais-darbs#kur-riga-ir-iespejams-veikt-brivpratigo-darbu


GAIDĀMIE SEMINĀRI

4

Tiešsaistes seminārs "Biedru sapulces
sasaukšana, norise un dokumenti"
28. janvārī plkst. 14.00–17.00.
Semināru vadīs Kitija Kalsnava, ilggadēja NVO nama
konsultante juridiskos jautājumos, kas skar NVO
darbību. Semināra dalībnieki gūs informāciju par NVO
dibināšanu un ierakstu izdarīšanu Uzņēmumu
reģistrā, patiesā labuma guvēja noskaidrošanu,
biedru sapulču sasaukšanu un lemtā fiksēšanu, kā arī
par statūtu grozījumiem un izpildinstitūcijas izmaiņām.
Šajā seminārā būs iespēja uzzināt, kā sagatavojami
iesniedzamie dokumenti Uzņēmumu reģistram, ja
biedrībā ir notikušas izmaiņas – mainās valde, statūti
vai revīzijas institūcija. Soli pa solim izzināsim visu par
biedru sapulci, lēmumu pieņemšanu un to
noformēšanu.
Reģistrācija šeit.

Tiešsaistes seminārs "Grāmatvedības uzskaites
un gada pārskata sagatavošanas aktualitātes
NVO"
4. februārī plkst. 14.00–17.00.
Semināru vadīs Ingrīda Lejniece, profesionāla
grāmatvede, licencēta grāmatvedības ārpakalpojumu
uzņēmuma vadītāja, maģistra grāds ekonomikā,
nodokļu konsultante, rakstu autore par grāmatvedības
uzskaiti un nodokļiem.
Nodarbībā būs iespēja uzzināt, kā biedrībām kārtot
grāmatvedības uzskaiti, tostarp nosacījumus
vienkāršā vai divkāršā ieraksta sistēmas izvēlei,
normatīvās likumdošanas prasības un aktuālos
grozījumus, kā arī par izdevumu klasifikāciju, attaisno-

juma dokumentu noformēšanu un grāmatvedības
reģistru sagatavošanu. Tiks aplūkota ziedojumu un
dāvinājumu piesaiste un uzskaite, būtiskie aspekti,
kas jāņem vērā, piesaistot ziedojumus, analītisko
reģistru sagatavošana un pārbaude, kā arī brīvprātīgā
darba veicēju piesaiste, uzskaites reģistru
noformēšana. Īpaša uzmanība tiks pievērsta
deklarāciju iesniegšana un gada pārskata sastāvdaļas,
to sagatavošana, pārbaude, apstiprināšana un
iesniegšana, īpašu uzmanību pievēršot tam, kā
izvairīties no kļūdām gada pārskatos.
Reģistrācija šeit. 

Tiešsaistes seminārs "Domāt apritīgi: kopiena,
resursi un atbildība" 
11. februāris plkst. 15.00–17.00.
Šajā seminārā kopīgi noskaidrosim, kāpēc mūsdienu
ekonomikas sistēma kļūst arvien problemātiskāka un
kādas sekas tā atstāj uz vidi un sabiedrību.
Pievērsīsimies resursu izmantošanai: cik intensīvi tos
patērējam, kā šīs tendences mainījušās laika gaitā un
kā Latvija izskatās salīdzinājumā ar citām valstīm. No
analīzes pāriesim pie rīcības – apskatīsim konkrētus
soļus, ko ikdienā un savā darbā var spert aktīvie
iedzīvotāji un NVO, lai virzītos uz aprites ekonomiku
un mācītos resursus lietot ilgāk, apzinātāk un
atkārtoti.
Semināra laikā domāsim arī par būtisku jautājumu:
kas tieši ir jādara, lai aprites ekonomika nebūtu tikai
teorētisks koncepts, bet īstenojama prakse.
Aplūkosim konkrētus iniciatīvu un organizāciju
piemērus, lai saprastu, kā aprites ekonomika izskatās
dzīvē. Praktiskajā daļā dalībnieki izstrādās savas
aprites ekonomikā balstītas idejas, kuras iespējams
iedzīvināt savā biedrībā vai kopienā.
Semināru vadīs Liene Kņaze, “Zero Waste Latvija”
valdes locekle, aprites dzīvesveida piekritēja, tekstila
un dabiskās kosmētikas meistare.
Reģistrācija šeit. 

https://forms.office.com/e/ci02ydPmaP
https://forms.office.com/e/MeFBrdQavT
https://forms.office.com/e/MeFBrdQavT
https://forms.office.com/e/vcXiUE5rk8
https://forms.office.com/e/vcXiUE5rk8
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Tiešsaistes seminārs "Kā veidot piekļūstamus
pasākumus: vide un saturs"
18. februārī plkst. 14.00–17.00.
Semināra laikā dalībnieki iepazīs iekļaujošas vides un
satura veidošanas pamatprincipus, kā arī saņems
praktiskus ieteikumus, kā pasākumu plānošanā domāt
par dažādām pieredzēm, vajadzībām un uztveres
veidiem.  Semināru vadīs Lība Bērziņa, nodibinājuma
“Radošā apvienība COLORIZE” dibinātāja, iekļaujošas
kultūras veicinātāja un vides pieejamības eksperte. 
Kopīgi  prātosim, kā veidot projektus, pasākumus un
aktivitātes, kas ir piekļūstamas plašākai sabiedrībai.

Reģistrācija šeit.

Tiešsaistes seminārs "Komandas sadarbības
aspekti" 
25. februārī plkst. 14.00–17.00.
Nodarbību vadīs Kristīne Tjarve – komunikācijas
profesionāle, koučs, uzņēmuma “C SMART” vadītāja
un lektore. Nevalstisko organizāciju radītāja, darītāja
un vadītāja. Digitālo rīku entuziaste un pavadone
mācīšanās ceļā – arī mākslīgā intelekta pasaulē.
Lektore izskaidros ne tikai komandas veidošanās
stadijas, bet sniegs arī padomus, kāda ir komandas
vadītāja loma katrā no šīm stadijām, kādas ir
efektīvākās metodes, lai tiktu galā ar izaicinājumiem,
kas rodas.

Reģistrācija šeit.

PASĀKUMI NVO NAMĀ‌

No 24. janvāra līdz 26. februārim NVO nama pirmā
stāva gaitenī būs skatāma fotoizstāde "Ziedu
skaņa", kas ataino desmit cilvēku ar invaliditāti
personības ar krāšņām ziedu un augu galvas
rotām.
Izstādes radošā komanda: fotogrāfe Agnese Zeltiņa,
floriste Antra Pugaine, vizuālā tēla veidotāja Lolita
Graudiņa, videomākslinieks Kārlis Grebzde,
producente un tekstu autore Ieva Plūme, izstādes
iekārtojums un dizains: Raugs.eu.
Laipni aicinām integratīvā mākslas notikumā, kas
iedrošina skatītāju ieraudzīt portretētās personības
neparastā gaismā.

No 27. janvāra līdz 27. februārim NVO nama otrā
stāva gaitenī būs aplūkojama izstāde "Dabas
Mākslas skola".
Biedrība "Dabas Mākslas Skola" apvieno senču
zināšanas ar mūsdienīgu, jēgpilnu radošo praksi,
piedāvājot meistarklases un darbnīcas bērniem un
pieaugušajiem, kur dabas materiāli un procesi kļūst
par iedvesmu mieram, radošumam un iekšējam
līdzsvaram. Programmas “Dabas Mākslas Skola”
autore ir māksliniece Magone Boleiko — Latvijas
Mākslas akadēmijas glezniecības maģistre un
pieredzējusi pedagoģe, un darbnīcas notiek dažādās
vietās visā Latvijā.

Izstādes bez maksas apskatāmas NVO nama darba laikā – darba dienās no plkst. 9.00 līdz 21.00 un sestdienās
no plkst. 9.00 līdz 20.00.

https://forms.office.com/e/QFLbkLppJm
https://forms.office.com/e/9a3gNdgM0h
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AKTUALITĀTES‌

ANO 2026. gadu ir pasludinājusi par Starptautisko
brīvprātīgo gadu, pievēršot uzmanību brīvprātīgā
darba lomai sabiedrības saliedētībā un
pilsoniskajā līdzdalībā.
Visa gada garumā valsts un pašvaldību iestādes,
nevalstiskās organizācijas un citas brīvprātīgā darba
jomā ieinteresētās puses plāno dažādas aktivitātes, lai
stiprinātu sabiedrības izpratni par brīvprātīgo darbu
un aktualizētu tā nozīmi Latvijā. Īpaša uzmanība tiks
pievērsta cilvēkiem, kuri līdz šim nav saskatījuši
iespējas kļūt par brīvprātīgajiem, atgādinot, ka
līdzdalība iespējama dažādos vecumos un dzīves
situācijās. Vienlaikus aktivitātēs plānots iesaistīt arī
iedzīvotājus un organizācijas, kas jau aktīvi darbojas
un uzņemas iniciatīvu šajā jomā.
Organizācijas aicinātas iesaistīties vienota Brīvprātīgo
gada kalendāra izveidē un iesniegt informāciju par
Brīvprātīgo gada ietvaros plānotajiem pasākumiem  
NVA tīmekļvietnē.

Latvijas Pilsoniskā alianse aicina līdz 23. janvārim
aizpildīt aptauju un sniegt savu vēsrtējumu par
pilsoniskās telpas izmaiņām Latvijā 2025. gadā.
Iegūtie dati tiks apkopoti un izmantoti ikgadējā
monitoringa ziņojumā par pilsoniskās telpas vidi
Latvijā. Aptauju aicināts aizpildīt ikviens, kam ir ko
teikt par pilsonisko telpu Latvijā – organizāciju
pārstāvjus, žurnālistus, akadēmiskās vides pārstāvjus,
uzņēmējus, aktīvus iedzīvotājus u.c.
Latvijas Pilsoniskā alianse arī šogad turpina iniciatīvu
“Līmeņrādis”, kura mērķis ir regulāra un sistemātiska
pilsoniskās sabiedrības organizāciju un pilsoniskās
telpas darbības vides uzraudzība.

Vairāk informācijas šeit.

Latvijas Pilsoniskās alianses Padome rīko atklātu
konkursu uz valdes (direktora) amatu.
Latvijas Pilsoniskā alianse ir lielākā Latvijas biedrību
un nodibinājumu platforma un to interešu pārstāve ar
mērķi stiprināt pilsonisko sabiedrību Latvijā, atbalstīt
tās kopējās intereses un veidot labvēlīgu vidi tās
darbībai.
LPA direktora uzdevums ir nodrošināt biedrības LPA
kā nacionālās nevalstisko organizāciju jumta
organizācijas stratēģisko un operatīvo vadību, lai
stiprinātu pilsonisko sabiedrību Latvijā, pārstāvot
biedrību un nodibinājumu intereses valsts, pašvaldību
un starptautiskā līmenī, veicinot pilsonisko līdzdalību,
labvēlīgu NVO darbības vidi un organizāciju finansiālo
ilgtspēju.
Vairāk informācijas šeit.

Līdz 20. februārim ikviens aicināts pieteikt savu
pasākumu Sarunu festivālam LAMPA, kas 2026.
gada 10. un 11. jūlijā notiks Cēsīs. 
Festivāla programma veidojas kopradē ar cilvēkiem
un organizācijām no visdažādākajām jomām, tāpēc
pieteikumi gaidīti no sarunu entuziastiem, privātā,
valsts un nevalstiskā sektora organizācijām, kā arī
visiem, kam svarīgas jēgpilnas sarunas un piemīt
drosme tās celt gaismā. 
Līdzās diskusijām un debatēm LAMPĀ notiek arī
darbnīcas, performances, spēles, kā arī citas
izzinošas un iesaistošas aktivitātes. Ikvienam
interesentam ir iespēja pieteikt savu pasākumu, tomēr
jāatceras, ka festivāla programma veidojas konkursa
kārtībā un pieteikums negarantē dalību festivālā.
Vairāk informācijas šeit.

https://www.nva.gov.lv/lv/brivpratigo-gads
https://www.nva.gov.lv/lv/brivpratigo-gads
https://www.nva.gov.lv/lv/jaunums/2026-gads-latvija-starptautiskais-brivpratigo-gads
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=O-k7lNEWBEKmpOwJC6V1jBjMiw9LHFRJhAEMnG9lb_ZUOFlJRFZGWlNRTUg5S1ZRT1hWODJZVlM3VCQlQCN0PWcu&origin=lprLink&route=shorturl
https://nvo.lv/aptauja-kada-ir-pilsoniska-sabiedriba-latvija-ka-verte-pilsoniskas-sabiedribas-vidi-pedeja-gada-laika-4/
https://nvo.lv/lpa-padome-riko-atklatu-konkursu-uz-biedribas-latvijas-pilsoniska-alianse-valdes-direktora-amatu/
https://festivalslampa.lv/lv/jaunumi/par-ko-nedrikst-nerunat-lampa-aicina-pieteikt-pasakumus-2026-gada-programmai
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Kultūras ministrija izsludina atklātu konkursu
Latvijas Republikā reģistrētu biedrību un
nodibinājumu pārstāvniecībai Sabiedriskā labuma
komisijā.
Pieteikumi iesniedzami līdz šī gada 6. februārim.
Biedrība vai nodibinājums konkursam var izvirzīt
kandidātu, kurš pēdējo piecu gadu laikā ir vismaz
divus gadus darbojies nevalstiskajās organizācijās.
Dalībai konkursā tiek aicinātas organizācijas, kas
darbojas kādā no šīm jomām: labdarība, cilvēktiesību
un indivīda tiesību aizsardzība, pilsoniskās
sabiedrības attīstība, izglītības, zinātnes veicināšana,
kultūras veicināšana, veselības veicināšana un slimību
profilakse, sporta atbalsts, vides aizsardzība, palīdzība
katastrofu gadījumos un ārkārtas situācijās,
sabiedrības, it īpaši trūcīgo un sociāli mazaizsargāto
personu grupu labklājības celšana.
Vairāk informācijas šeit.

Vides organizācija “Zaļā brīvība” piedalās jaunā
Eiropas Savienības  finansētā projektā, lai pilotētu
depozīta sistēmu lietotam tekstilam Eiropā.
Jaunā iniciatīva atalgos patērētājus par atkārtoti
lietojamu un pārstrādājumu tekstila preču nodošanu,
vienlaikus informējot ražotājus, ja konteinerā
nonākušajiem materiāliem nepieciešama atkritumu
apsaimniekošana. Automatizētie viedie konteineri arī
novērtēs tekstila preču kvalitāti un apkopos
informāciju par materiāliem, izmantojot digitālās
produktu pases, kuras drīzumā plānots ieviest visā
Eiropas Savienībā.
Vairāk informācijas šeit.

Projekta "Blakus sirdī un ikdienā" ietvaros
biedrība "Tavi draugi" Ukrainas civiliedzīvotājiem
Latvijā izdevusi praktisku ceļvedi latviešu un
ukraiņu valodā.
Ceļvedī iekļautas atbildes uz dažādiem jautājumiem,
kas saistīti ar sadzīvi, veselības aprūpi, darba tirgu,
tradīcijām un citām tēmām, turklāt sniegtā informācija
var noderēt ne vien ukraiņiem, bet arī latviešiem.
Vairāk informācijas šeit.

Ziemas mēnešos Pleskodāles attīstības biedrība
īsteno projektu “Kaimiņi pārziemo Pleskodālē”.
Tā centrālā aktivitāte ir četru sarunu cikls – regulāras
tikšanās, kurās apkaimes iedzīvotāji aicināti iepazīties,
dalīties pieredzē un meklēt kopīgās tēmas, kas vieno
dažādu paaudžu un interešu kaimiņus.
Nākamās tikšanās:

29. janvārī 18.30–20.30, Paviljonā Volguntes ielā
43 – kaimiņu iepazīšanās un sarunas, atvērta
tikšanās ikvienam, kurš vēlas iepazīt savus
kaimiņus.
7. februārī 16.00–19.00, Rīgas Valdorfskolā,
Šampētera ielā 98 – kaimiņu sarunas par skolas
laiku Pleskodālē. Īpaši gaidīti visi, kuri savulaik
mācījušies vietējā skolā.
19. februārī 18.30–20.30, Paviljonā Volguntes ielā
43 – “Dārzs un dārznieks Pleskodālē” – sarunas
par dārziem, stādiem, kaimiņu sadarbību un
praktiskiem jautājumiem. Aicināti nākt ar sēklām,
jautājumiem un vēlmi dalīties pieredzē.

Projekta mērķis ir stiprināt Pleskodāles apkaimes
iedzīvotāju kopienu un veicināt kaimiņu iesaistīšanos
apkaimes attīstībā.
Vairāk informācijas šeit.

https://www.km.gov.lv/lv/jaunums/km-izsludina-atklatu-konkursu-biedribu-un-nodibinajumu-parstavniecibai-sabiedriska-labuma-komisija?fbclid=IwY2xjawPUdexleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEeBMSrjm7IW_HWzCfAEipw6MacZQEFNL-dFb2ATCElbWEfK01X_MPOqRtclcw_aem_12ltFpwKbuVlp4MfBO6nyQ
https://www.zalabriviba.lv/eksperti-no-latvijas-palidzes-eiropa-pilotet-depozita-sistemu-lietotam-tekstilam/
https://www.tavidraugi.lv/2025/12/18/ir-tapis-praktisks-celvedis-ukrainiem-un-latviesiem-par-dzivi-latvija/
https://apkaimes.lv/kaimini-parziemo-pleskodale/
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PROJEKTU KONKURSI‌

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra izsludinājusi
atklātu projektu atlasi, aicinot biedrības un
nodibinājumus pieteikties Eiropas Savienības
fondu finansējumam atkarību mazināšanas
pasākumu īstenošanai. 
Šajā projektu atlasē tiks atbalstīti projekti atkarību
mazināšanas un profilakses jomā. Nevalstiskās
organizācijas, kas darbojas veselības veicināšanas
nozarē, varēs organizēt konferences, konsultācijas,
lekcijas, seminārus, nodarbības, atbalsta grupas un
citus pasākumus, kas sekmē atkarību mazināšanu
sabiedrībā.
Pieteikumu iesniegšanas termiņš: 23. janvāris.
Vairāk informācijas šeit.

Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centrs izsludina
Apkaimju iniciatīvu līdzdalības un piederības
veicināšanas projektu konkursa 2026. gadam
pirmo uzsaukumu.
Konkursa mērķis ir sniegt līdzfinansējumu projektiem,
kas aktualizē un veicina Rīgas iedzīvotāju pilsonisko
līdzdalību, kā arī izglīto un informē iedzīvotājus par šo
tēmu, tai skaitā veicina brīvprātīgo darbu un
piederības sajūtu savai apkaimei, pilsētai un valstij,
aktivizē apkaimju kustību kā vienu no iedzīvotāju
pašorganizācijas veidiem, lai veiktu vietējās kopienas
interešu aizstāvēšanu, izzinātu iedzīvotāju problēmas
un meklētu risinājumus savstarpējā iedzīvotāju un
pašvaldības sadarbībā, kā arī nodrošinātu iedzīvotāju
personisko līdzdalību kopienas dzīves vides
uzlabošanā.
Pieteikumu iesniegšanas termiņš: 10. februāris.
Vairāk informācijas šeit.

Biedrība “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai”
izsludina ceturto projektu konkursu
nevalstiskajām organizācijām iniciatīvas “LAPAS
savieno” ietvaros.
Projektu konkursa mērķis ir veidot iekļaujošu
sabiedrību, kurā lielākam skaitam Eiropas Savienības
iedzīvotāju ir līdzatbildības sajūta ilgtspējīgas attīstības
un globālu problēmu risināšanā. Projektu īstenošana
no šī gada 1. aprīļa līdz 31. decembrim. Kopējais
pieejamais finansējums vienam projektam ir līdz 8 800
EUR. Papildu informācija par ceturto “LAPAS
savieno” projektu konkursu un projekta pieteikuma
sagatavošanai nepieciešamā dokumentācija pieejama
LAPAS mājaslapā.
Pieteikumu iesniegšanas termiņš: 8. februāris.

Rīgas pašvaldība aicina Rīgas pilsētas apkaimju
attīstības biedrības pieteikties finansiālajam
atbalstam.
Finansējuma piešķiršanas mērķis ir atbalstīt biedrību
darbību, stiprināt to kapacitāti un veicināt sadarbību
ar pašvaldību sabiedrības iesaistes un Rīgas pilsētas
apkaimju attīstības jautājumos, tajā skaitā jautājumos
par pašvaldības publiskās infrastruktūras
pilnveidošanu un publisko teritoriju labiekārtošanu.
Pieteikumu iesniegšanas termiņš: 9. februāris.
Vairāk informācijas šeit.

https://www.cfla.gov.lv/lv/jaunums/nevalstiskajam-organizacijam-pieejams-es-fondu-finansejums-atkaribu-mazinasanas-pasakumiem?fbclid=IwY2xjawN6k8ZleHRuA2FlbQIxMABicmlkETF3WVp6UDVYZFFzc1dNUmZLc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHuk2CpyUS4bWmpKBk9z_2MKTk20Ckfui4ud7LxYNDjKsb4IQ0b2i_c9IoTBO_aem_kr-jPOyOU77J2wkX1ounpg
https://apkaimes.lv/apkaimju-iniciativu-lidzdalibas-un-piederibas-veicinasanas-projektu-konkursa-2026-gadam-1-uzsaukums/
https://lapas.lv/projektu-konkurss/ceturtais-konkurss/
https://apkaimes.lv/rigas-pasvaldiba-ari-sogad-piedava-apkaimju-attistibas-biedribam-pieteikties-finansialam-atbalstam/
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Baltijas – Amerikas Dialoga programma (BAFF)
aicina NVO, biedrības, institūcijas un iestādes līdz
15. februārim pieteikties BAFF Dialoga
programmai ar projektu idejām, kas veicina
dialogu, sadarbību un sabiedrības izaugsmi.
Finansējums projektam līdz 10 000 USD.
Detalizētāka informācija un pieteikuma forma šeit. 

Atvērts programmas "Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības
un vērtības" (CERV) Pilsētu tīklu uzsaukums
CERV-2026-CITIZENS-TOWN-NT.
Uzsaukuma mērķi ir veicināt apmaiņu starp dažādu
valstu iedzīvotājiem, jo īpaši caur pilsētu tīkliem,
sniedzot viņiem praktisku pieredzi par Savienības
kopīgā mantojuma bagātību un daudzveidību, kā arī
vairojot izpratni, ka tas veido pamatu kopīgai nākotnei.
Attīstīt ilgtspējīgus pilsētu tīklus, padziļinot un stiprinot
to sadarbību, vienlaikus izstrādājot kopīgas aktivitātes
Savienības vērtību un pamattiesību veicināšanai un
veidojot ilgtermiņa redzējumu par Eiropas integrācijas
nākotni, kā arī iekļaujoši atbalstīt iedzīvotāju iesaisti un
līdzdalību demokrātiskajā dzīvē un publiskās politikas
veidošanu vietējā līmenī.
Pieteikumu iesniegšanas termiņš: 16. aprīlis.

Vairāk informācijas šeit.

Ziemeļvalstu Ministru padome izsludinājusi
pieteikšanos programmas “Prosperous Future”
ceturtajai kārtai.
Atbalsts paredzēts pilsoniskās sabiedrības sadarbības
projektiem Ziemeļvalstu un Baltijas valstu reģionā.
Pilsoniskās sabiedrības organizācijas un nevalstiskās
organizācijas aicinātas iesniegt projektus, kas veicina
demokrātiju, ilgtspēju un noturību visā reģionā.
Pieteikumu iesniegšanas termiņš: 30. janvāris.

Vairāk informācijas šeit. 

Līdz 2026. gada 16. martam rezidenču rīkotāji ir
aicināti iesniegt projektu pieteikumus Culture
Moves Europe rezidenču konkursam.
Culture Moves Europe ir mobilitātes shēma, kas
atbalsta mākslinieku un kultūras darbinieku mobilitāti
arhitektūras, kultūras mantojuma, dizaina, modes
dizaina, literārās tulkošanas, mūzikas, skatuves
mākslas un vizuālās mākslas sektoros visās Radošās
Eiropas valstīs.
Atbilstīgie projektu pieteicēji:

Ir juridiski reģistrēti un fiziski atrodas kādā no
programmas "Radošā Eiropa" dalībvalstīm (ES
valstis + citas valstis, tostarp ES tālākajos
reģionos un aizjūras zemēs un teritorijās).
Būs spējīgi īstenot ierosināto rezidences projektu
ar māksliniekiem un kultūras profesionāļiem no
citām Radošās Eiropas dalībvalstīm
Neatkarīgi no organizācijas pastāvēšanas ilguma,
pieteikuma iesniedzējiem ir jābūt aktīviem kādā no
atbilstīgajiem sektoriem: arhitektūra, kultūras
mantojums, dizains un modes dizains, literatūra,
mūzika, skatuves māksla un vizuālā māksla.

Vairāk informācijas šeit.

https://www.balticamericanfreedomfoundation.org/programs/baltic-american-dialogue-program
https://www.km.gov.lv/lv/jaunums/atverts-cerv-programmas-pilsetu-tiklu-uzsaukums-cerv-2026-citizens-town-nt
https://norden.lv/lv/aktualitates/jaunumi/atverta-pieteiksanas-programma-prosperous-future/?omnisendContactID=63626e51b8f6e20019bf276b&utm_campaign=campaign%3A+Finan%C5%A1u+zi%C5%86as+2025.+gada+novembris+%28691dc8b34cb61d4f14f6a31b%29&utm_medium=email&utm_source=omnisend
https://www.km.gov.lv/lv/jaunums/ir-atverts-radosas-eiropas-mobilitates-shemas-culture-moves-europe-konkurss-rezidencu-rikotajiem


10

NVO NAMS 2025. GADĀ‌

Kamēr ieskrienamies 2026. gadā, iedvesmai
aicinām uz nelielu atskatu – kā mums visiem kopā
gājis aizvadītajā gadā. 
Pagājušajā gadā NVO namu apmeklēja 58 578 cilvēki,
telpas izmantoja 187 NVO, un tajās notika vairāk nekā
4 000 aktivitāšu – no sanāksmēm un apmācībām līdz
diskusijām, tīklošanās un pieredzes apmaiņas
pasākumiem.
Atgādinām, ka NVO nama telpas un aprīkojums Rīgas
NVO ir pieejams bez maksas. Tās paredzētas
organizācijām, kas Rīgā stiprina kopienas, veicina
līdzdalību, iekļaušanu, integrāciju, izglītošanu un
pilsonisko aktivitāti.
NVO namā var rīkot:
– sanāksmes un darba grupas,
– apmācības, seminārus un diskusijas,
– tīklošanās un pieredzes apmaiņas pasākumus,
– konsultācijas un regulāras aktivitātes.
 Ja arī tavai organizācijai vajag vietu idejām un
darbam, rezervē telpas šeit.

Pagājušajā gadā NVO namā bija aplūkojamas
11 izstādes: fotogrāfijas, gleznas, radošie darbi, stāsti
par cilvēkiem, kopienām, tradīcijām un sociāli
nozīmīgām tēmām.
1. un 2. stāva gaitenī ir ierīkota piekaru sistēma, kas
ļauj ērti izvietot attēlus, gleznas, fotogrāfijas un citus
plakaniskus darbus. Izstāžu materiālu izvietošanai
pieejami arī molberti un galdi.
Aicinām Rīgas nevalstiskās organizācijas rīkot
izstādes NVO namā, lai parādītu savu darbību,
projektus un veikumu plašākai auditorijai.

https://apkaimes.lv/integracija/par-nvo-namu/rezervacija/
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SAZINIES‌
Jums ir jaunumi? Sūtiet mums! 
Lai plašāk popularizētu Rīgas NVO darbus,
pasākumus un panākumus, aicinām iesūtīt ziņas,
publicitātes materiālus vai relīzes. Labprāt ievietosim
Jūsu organizāciju aktualitātes "NVO nama ziņās"!
Informāciju lūdzam iesūtīt līdz mēneša 15. datumam
ar norādi "NVO nama ziņām" – nvonams@riga.lv

2025. gadā esam krietni pastrādājuši un daudz
iemācījušies.
Aizvadīti 35 tiešsaistes semināri, kuros savās
zināšanās dalījās 23 lektori. Tēmu loks bija tiešām
plašs – no projektu izstrādes, finansēm un
juridiskajiem jautājumiem līdz digitālajiem rīkiem,
komunikācijai, kultūrai, līderībai un labbūtībai.
Tiešsaistē semināriem pieslēdzās 1341 NVO
pārstāvis, bet 2938 saņēma ierakstus un materiālus,
lai mācītos sev ērtā laikā.
Tik tiešām, ieraksti ir noderīgi, bet tiešsaistē
semināram ir cita pievienotā vērtība – vari uzdot
jautājumus, iesaistīties diskusijā, sadzirdēt citu NVO
pieredzi. Tāpēc sirsnīgi aicinām – ja vari, pieslēdzies
tiešsaistē. Tas ir ieguvums gan tev, gan lektoram! 
Liels paldies visiem lektoriem, kas dalījās savās
zināšanās, un katram dalībniekam, kas cītīgi mācījās
un iesaistījās sarunā!

tiekamies arī
2026. gadā!

https://www.facebook.com/RigasNVOnams
https://www.instagram.com/nvo_nams/
https://x.com/NVOnams
https://apkaimes.lv/

